
 
 

          

          

 
Prot. n. 8193 del 11/11/2022 

 

Alessandria, 11 novembre 2022 

All’Albo – Sito web 

ATTI 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  
 
Nota di autorizzazione AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 
 
Codice Progetto 13.1.5AFESRPON-PI-2022-281 
 
C.U.P.: C34D22001000006 
  
 
VISTO i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 05 del 08/09/2022;  
 
VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione in bilancio con provvedimento n. 48 del 30/12/2022;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  



 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  
 
VISTA la legge dell’11 settembre 2020, n. 120, convertita in legge con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
VISTO il Regolamento d’Istituto redatto il 22/12/2022 con i CRITERI E LIMITI PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO di cui all’art.45, comma 2 del D.I. n. 
129/2018 per la fornitura di beni e servizi di valore superiore a 40.000,00 euro ma inferiore a 139.000,00 euro, 
l’Istituto ricorrerà all’affidamento diretto di cui all’art. 51 del D.L. 77/2021;  
 
VISTA la ricerca di mercato effettuata tramite comparazione di cataloghi commerciali di varie Ditte e vista la 
maggior rispondenza alle esigenze dell’Istituto Scolastico dei prodotti scelti sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo); 
 
VISTO il verbale della Commissione Tecnica che, in ottemperanza all’art 95, comma 3, del D.Lgs 50/2016, così 
come delle linee guida ANAC attuative del Codice dei contratti pubblici, ha ritenuto quale offerta economicamente 
più vantaggiosa quella sottoposta dalla Ditta Abintrax di Monopoli (BA) (“Sono aggiudicati esclusivamente sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché 
ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all’articolo 50, comma 1 (fatti salvi gli affidamenti ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a); b) i contratti relativi all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e 
degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo ((pari o superiore a 40.000 euro)). ((b-bis). I contratti 
di servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro caratterizzati da notevole contenuto tecnologico 
o che hanno un carattere innovativo.”)  
 
TENUTO CONTO che l’unica offerta completa e corrispondente alle esigenze dell’IC “Paolo Straneo” alla 
richiesta di preventivo, è stata presentata dall’operatore economico Abintrax di Monopoli (BA); 
 
VISTO che l’importo del preventivo per le forniture necessarie della Abintrax di Monopoli (BA) è pari a € 
43.057,00 (quarantatremilacinquantasette/00) iva esclusa, rientra nell’importo massimo di spesa dell’Istituto;  
 
ACCERTATO che la ditta Abintrax di Monopoli (BA) è in possesso dei requisiti generali e speciali di cui all’art. 
80 del d.lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 
- di indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021, per la fornitura di arredamenti 
e attrezzature digitali/didattiche;  
 
- di approvare la spesa complessiva di € 43.057,00 (quarantatremilacinquantasette/00) iva esclusa, necessaria per la 
fornitura di arredamenti e attrezzature digitali/didattiche per il progetto 13.1.5A FESRPONPI-2022-218 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU;  
 
- di affidare alla Ditta Abintrax Srl con sede legale in Via Marina del Mondo n. 62  –  70043 MONOPOLI (BA), 
p.iva 07644780723, la fornitura di arredamenti e attrezzature digitali/didattiche per il progetto 13.1.5A 
FESRPONPI-2022-218 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 



e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU dell’IC PAOLO STRANEO; 
 
 - di richiedere alla ditta individuata gli estremi di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza al Disposto 
dell’articolo 3 comma 7 della Legge 136 del 13 agosto 2010; - di disporre che il pagamento venga effettuato a 
seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale;  
 
- di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera 
b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment);  
 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica:  
 
- di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 
Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico Prof.ssa Raffaella Norese come da decreto prot. n. 7996 del 
03/11/2022.  
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Raffaella Norese 

Firma omessa ai sensi dell’Art 3 comma 2 D.Lgs. 39/93 

 


